CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 189/2023

Indica ao Prefeito Municipal medidas junto à Caixa Econômica

Federal para estudo de viabilidade de implantação de uma Casa

Lotérica no Jardim Carlos Aldrovandi.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal medidas junto à

Caixa Econômica Federal para estudo de viabilidade de implantação de uma Casa Lotérica no Jardim

Carlos Aldrovandi. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

  A presente solicitação visa atender os interesses dos moradores do bairro e região que

reclamam da longa distância que são obrigados a percorrer quando precisam de serviço bancário.

  Diante do crescimento populacional e em razão de muitos serem beneficiados com programas

sociais do governo ou benefícios previdenciários, ou terem necessidade de efetuar saque ou

depósito, pagamento de contas de água, luz, telefone, etc, a ausência de uma casa lotérica os obriga

a procurarem serviços no centro da cidade, que fica distante de suas residências.

  Uma Casa Lotérica no local vai atender a demanda populacional ali existente, trazendo

grande benefício social para esses moradores que não terão mais necessidade de se deslocarem

para outros locais distantes em busca da realização desses serviços, como é realizado hoje,

proporcionando melhor atendimento e comodidade para essas pessoas.

   Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 08 de novembro de 2023

         HÉLIO RIBEIRO

                                                                                          Vereador

PROT-CMI 5068/2023
08/11/2023 - 16:08
IND 2849/2023